
 
AGENDA 
 

Pwyllgor 
 
 

CYDBWYLLGOR ARCHIFAU MORGANNWG 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 

DYDD IAU, 23 MEHEFIN 2022, 2.00 PM 
 

Lleoliad  
 
 

CYFARFOD O BELL 
 

Aelodaeth 
 
 

Y Cynghorwyr Cowan, K Jones, M Lewis, Mackie, Robson, John, Birch, 
Simmonds, Andrews, Blundell, Colbran, Harris, Jones, 
Y Cynghorydd Wendy Lewis a/ac Stephens 
 

 Tua 
Amser. 
 

1   Ethol Cadeirydd Cydbwyllgor Archifau Morgannwg ar gyfer y 
Flwyddyn Ddinesig 2022/23   
 

 

2   Ethol Is-Gadeirydd Cyd-bwyllgor Archifau Morgannwg ar gyfer 
Blwyddyn Gyngor 2022/23.   
 

 

3   Nodi Aelodaeth Cydbwyllgor Archifau Morgannwg am y Flwyddyn 
Ddinesig 2022/23.  (Tudalennau 5 - 6) 
 

 

4   Nodi Cydgytundeb/Cylch Gorchwyl Cydbwyllgor Archifau 
Morgannwg ar gyfer Blwyddyn Gyngor 2022/23.  (Tudalennau 7 - 
18) 
 

 

5   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 

6   Datgan Buddiannau   
 
I’w wneud ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau. 
 

 

7   Cofnodion  (Tudalennau 19 - 20) 
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol fel cofnod cywir. 
 

 

8   Adroddiad Archifydd Morgannwg am y cyfnod 1 Chwefror i 30 
Ebrill 2022.  (Tudalennau 21 - 44) 
 

 



 

9   Sefyllfa Alldro Terfynol a Ffurflen Ddrafft Archwilio Cymru ar gyfer 
2021/2022.  (Tudalennau 45 - 64) 
 

 

10   Dyddiad y cyfarfod nesaf - TBC   
 

 

 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol 
Dyddiad:  Dydd Gwener, 17 Mehefin 2022 
Cyswllt:  Andrea Redmond, 02920 872434, a.redmond@caerdydd.co.uk 
 

 



 

GWE-DARLLEDU 
 

Caiff y cyfarfod hwn ei ffilmio i’w ddarlledu’n fyw a/neu yn olynol trwy wefan y 
Cyngor.  Caiff yr holl gyfarfod ei ffilmio, heblaw am eitemau eithriedig neu 
gyfrinachol, a bydd y ffilm ar gael ar y wefan am 12 mis.  Cedwir copi o’r 

recordiad yn unol â pholisi cadw data’r Cyngor. 
 

Gall aelodau’r cyhoedd hefyd ffilmio neu recordio’r cyfarfod hwn 
 

Ar ddechrau’r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a
[...]
e before Transfers to Earmarked Reserves (5,242) 3,154,662 3,149,420 
Transfers To / From Earmarked Reserves 0 0
Increase / Decrease in Year (5,242) 3,154,662 3,149,420 
Balance at 31st March 2022 Carried Forward 112,960 6,036,626 6,149,586

Adjustments between Accounting Basis & Funding Basis - analysis
Charges for Depreciation of Non-current Assets 62,778 (62,778)
Charges for Impairment of Non-current Assets 0 0
MRP 0 0
Accumulated Absences 8,388 (8,388)

71,166 (71,166)

Tudalen 63



Cashflow Statement for the Year Ended 31st March 2022

31/03/2021 31/03/2022
£ £
130,609 Net (Surplus) /Deficit on the provision of services 76,407 

(67,345) 
Adjust net surplus or deficit on the provision of services for 
non-cash movements (103,908) 

0

Adjust for items included in the net surplus or deficit on the 
provision of services  that are investing and financing 
activities 0

63,263 Net cash flows from operating activities (27,501) 

0 Investing activities 0 

0 Financing activities 0 

63,263 Net (increase)/ decrease in cash and cash equivalents (27,501) 

130,294
Cash and cash equivalents at the beginning of the 
reporting period 67,031

67,031
Cash and cash equivalents at the end of the reporting 
period 94,532

  

2020/21 2021/22
£ £
(62,778) Depreciation and Impairment (62,778) 

0 Prudent MRP (Borrowing Repayment) 0 

0 (Increase)/Decrease in Provisions 0 

(48,488) (Increase)/Decrease in Creditors 18,057 

43,959 Increase/(Decrease) in Debtors & Prepayments (59,033) 
(38) Increase/(Decrease) in Inventories (154) 

(67,345) Cash (Inflow)/Outflow from Revenue Items (103,908) 

Tudalen 64


	Agenda
	3 Nodi Aelodaeth Cydbwyllgor Archifau Morgannwg am y Flwyddyn Ddinesig 2022/23.
	4 Nodi Cydgytundeb/Cylch Gorchwyl Cydbwyllgor Archifau Morgannwg ar gyfer Blwyddyn Gyngor 2022/23.
	7 Cofnodion
	Minutes

	8 Adroddiad Archifydd Morgannwg am y cyfnod 1 Chwefror i 30 Ebrill 2022.
	9 Sefyllfa Alldro Terfynol a Ffurflen Ddrafft Archwilio Cymru ar gyfer 2021/2022.
	Atodiad 1


Minutes of the meeting


CYDBWYLLGOR ARCHIFAU MORGANNWG 
 
DYDD IAU, 23 MEHEFIN 2022 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd  (Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Cowan, K Jones, John, Simmonds, Andrews, 
Blundell, Harris a/ac Jones 
 

1 :   ETHOL CADEIRYDD CYDBWYLLGOR ARCHIFAU MORGANNWG AR 
GYFER Y FLWYDDYN DDINESIG 2022/23.  

 
Penodwyd y Cynghorydd Wendy Lewis (RhCT) yn Gadeirydd y Pwyllgor.   Cafodd ei 
henwebu gan y Cynghorydd G Jones ac eiliwyd hi gan y Cynghorydd B Harris.  
  
 
2 :   ETHOL IS-GADEIRYDD AR GYFER CYDBWYLLGOR ARCHIFAU 

MORGANNWG AR GYFER BLWYDDYN Y CYNGOR 2022/23.  
 
Penodwyd y Cynghorydd Jayne Cowan (Caerdydd) yn Is-Gadeirydd y Pwyllgor.   
Cafodd ei henwebu gan y Cynghorydd K Jones ac eiliwyd hi gan y Cynghorydd G 
John. 
  
 
3 :   NODI’R AELODAETH CYDBWYLLGOR ARCHIFAU MORGANNWG AR 

GYFER BLWYDDYN Y CYNGOR 2022/23.  
 
Nodwyd. 
  
 
4 :   NODI’R CYDGYTUNDEB/CYLCH GORCHWYL I GYDBWYLLGOR 

ARCHIFAU MORGANNWG AR GYFER BLWYDDYN Y CYNGOR 2022/23  
 
Nodwyd. 
  
 
5 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Roedd ymddiheuriadau wedi'u derbyn gan y Cynghorwyr Robson, Mackie, M.Lewis, 
W.Lewis, Colbran, Birch a Stephens. 
  
 
6 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Dim wedi’u derbyn. 
  
 
7 :   COFNODION  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Chwefror 2022 yn gofnod 
cywir. 
  



 
8 :   ADRODDIAD ARCHIFYDD MORGANNWG AM Y CYFNOD RHWNG 1 

CHWEFROR A 30 EBRILL 2022.  
 
Rhoddwyd diweddariad cynhwysfawr i'r Aelodau ar waith y gwasanaeth ar gyfer y 
cyfnod 1 Chwefror 2022 – 30 Ebrill 2022 i gyd wedi'u categoreiddio yn erbyn 
canlyniadau'r Cynllun Blynyddol.  
  
Yn gryno, eglurodd yr Archifydd fod y chwarter diwethaf wedi bod yn un arall prysur i 
Archifau Morgannwg.  Braf oedd cael croesawu'r gwirfoddolwyr yn ôl i'r adeilad wrth 
i'r cyfyngiadau lacio.  
  
Roedd mwy a mwy o ddigideiddio casgliadau yn cael ei gwblhau, mewn ymateb i'r 
cynnydd yn y galw gan ddefnyddwyr o bell.   Tynnodd hyn sylw at y newid yn y 
defnydd y mae’r gwasanaeth wedi’i weld ers dechrau’r pandemig yn 2020.  Disgwylir 
y bydd y galw o bell yn parhau i dyfu ac y bydd gwasanaethau digidol yn parhau i fod 
yn bwysicach nag erioed, gan ddangos mai'r ffocws y mae'r gwasanaeth wedi'i roi ar 
ddatblygu'r gallu hwnnw ar gyfer y gwasanaeth Archif yw'r cyfeiriad strategol cywir.  
  
Gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau ar yr adroddiad. 
  
Gofynnodd yr aelodau a oedd y sgyrsiau/arddangos ar-lein wedi cael gwell defnydd 
na phan gawson nhw eu cyflwyno’n bersonol, ac a oedd hi'n well cynnig y ddau.  
Esboniodd yr Archifydd eu bod yn cael mwy o bresenoldeb yn y trafodaethau 
rhithwir.   Roedd pobl yn gweld eu bod nhw'n fwy hyblyg, gyda llai o ymrwymiad, dim 
teithio ac ati.   O'i gymharu mae'r sesiynau rhithwir yn denu llawer mwy o bobl na 
sesiynau wyneb yn wyneb.   Rhoddwyd enghraifft o sesiwn y llynedd lle mynychodd 
dros 100 o bobl, ni fyddai wedi bod yn bosibl darparu ar gyfer y nifer hwnnw o bobl 
yn bersonol yn yr adeilad.   Wrth symud ymlaen, y bwriad oedd parhau gyda 
sesiynau rhithwir ond cynnig un neu ddau y flwyddyn yn yr adeilad.  
  
Fe wnaeth yr aelodau archwilio'r ardal hon ymhellach gan ofyn a oedd posibilrwydd o 
sesiynau hybrid.   Dywedodd yr Archifydd fod hyn yn bendant rhywbeth yr oedd y 
gwasanaeth am ei archwilio yn y dyfodol, ond ar hyn o bryd roeddent yn dal i geisio 
annog pellter cymdeithasol yn yr adeilad felly nid oedd yn ymarferol ar hyn o bryd. 
  
Nododd yr aelodau faint o ymholiadau o bell a'u bod i gyd wedi'u cyflwyno yn yr 
amserlen darged.   Dymunai'r aelodau ddiolch i'r tîm am eu holl waith caled ar hyn.  
  
PENDERFYNWYD: nodi cynnwys yr adroddiad.  
  
  
  
 
9 :   SEFYLLFA ALLDRO TERFYNOL A DATGANIAD DRAFFT ARCHWILIO 

CYMRU AR GYFER 2021/2022.  
 
Darparwyd amlinelliad cynhwysfawr o'r adroddiad i'r aelodau a'i holl bennawd 
allweddol, ac ar ôl hynny gwahoddodd y cadeirydd gwestiynau a sylwadau ar yr 
adroddiad.  
  



Roedd yr aelodau'n awyddus i gael mwy o wybodaeth am yr Adran Credydwyr a 
Dyledwyr cyn i'r ffurflen gael ei llofnodi gan y Cadeirydd/Is-Gadeirydd.   Cytunodd 
swyddogion i anfon y wybodaeth hon at holl aelodau'r Pwyllgor.  
  
Ym marn yr aelodau roedd Gwasanaeth Archifau Morgannwg yn cael ei ystyried yn 
esiampl o ragoriaeth ar draws yr Awdurdodau Lleol ac yn dymuno canmol staff am yr 
adroddiadau cadarnhaol.  
  
PENDERFYNWYD: 

1.    Nodi'r sefyllfa alldro ar gyfer 2021/22. 

2.    Nodi a llofnodi Datganiad Blynyddol Archwilio Cymru drafft a atodwyd ar gyfer 
202/22. 

  
  
 
10 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF - I'W GADARNHAU  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 pm 
 


